**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra obchodního práva**

# **Založení a vznik evropské společnosti fúzí**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.**

**Tomáš Vlasák
Závodu Míru 1856
356 01 Sokolov**

## Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Založení a vznik evropské společnosti fúzí“ jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne ...3.8.2007.....

Podpis: ........

## **P o d ě k o v á n í**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, Ph.D., LL.M., s nímž jsem zpracovávanou problematiku konzultoval, za jeho ochotu, odborné vedení, cenné připomínky a pomoc při řešení nejasných otázek.

Dále bych rád poděkoval svým rodičům za jejich trpělivost a vytrvalou podporu v průběhu celého mého dosavadního studia.

# Obsah

1. ÚVOD..... - 1 -
2. EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 3 -
3. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 4 -
4. ZPŮSOBY ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 5 -
5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 9 -
6. ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI FÚZÍ..... - 10 -
6.1. PRVNÍ ÚPRAVA PŘESHRAŇIČNÍ FÚZE ..... - 11 -
6.2. STÁDIA FÚZE ..... - 12 -
6.3. PROJEKT FÚZE ..... - 13 -
6.4. ZPRÁVY PŘEDSTAVENSTVA, ZNALCE A DOZORČÍ RADY ..... - 17 -
<i>Zpráva představenstva</i> ..... - 18 -
<i>Znalecká zpráva</i> ..... - 19 -
<i>Zpráva dozorčí rady</i> ..... - 22 -
6.5. INFORMAČNÍ POVINNOST PŘED KONÁNÍM VALNÉ HROMADY ..... - 22 -
6.6. VALNÁ HROMADA..... - 24 -
<i>Předmět usnesení valné hromady</i> ..... - 25 -
<i>Průběh valné hromady</i> ..... - 26 -
<i>Valná hromada zanikající společnosti</i> ..... - 29 -
<i>Valná hromada tuzemské nástupnické společnosti</i> ..... - 29 -
<i>Nabývání akcií nástupnickou společností při sloučení za účelem výměny</i> ..... - 30 -
6.7. ZJEDNODUŠENÉ POSTUPY FÚZE ..... - 32 -
<i>Stoprocentní účast na hlasovacích právech</i> ..... - 33 -
<i>Zmaření rozhodnutí představenstva nástupnické společnosti</i> ..... - 34 -
<i>Devadesáti- až stoprocentní účast v dceřiné společnosti</i> ..... - 35 -
6.8. OSVĚDČENÍ ..... - 36 -
6.9. PRÁVO AKCIONÁŘE NA VÝMĚNU AKCIÍ A DOPLATEK..... - 39 -
<i>Výměna akcií nástupnickou společností při fúzi sloučením</i> ..... - 40 -
<i>Doplatek</i> ..... - 42 -
<i>Nepřípustnost výměny</i> ..... - 44 -
6.10. DOROVNÁNÍ..... - 45 -
6.11. ODKOUPENÍ AKCIÍ EVROPSKOU SPOLEČNOSTÍ ..... - 48 -
6.12. NEPLATNOST ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 53 -
<i>Neplatnost usnesení valné hromady</i> ..... - 54 -
<i>Neplatnost projektu fúze</i> ..... - 59 -
6.13. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ..... - 60 -
6.14. OCHRANA VĚŘITELŮ ..... - 63 -
<i>Ochrana majitelů dluhopisů</i> ..... - 66 -
<i>Ochrana majitelů vyměnitelných a prioritních dluhopisů</i> ..... - 67 -
<i>Ochrana majitelů opčních listů a poukázek na akcie</i> ..... - 68 -
<i>Ochrana majitelů zatímních listů</i> ..... - 69 -

<b>7. ZAPOJENÍ ZAMĚSTNANCŮ .....</b> <b>- 69 -</b>
7.1. ZAMĚSTNANCI ..... - 70 -
7.2. VYJEDNÁVACÍ VÝBOR..... - 71 -
<i>Obsazení vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 71 -</i>
<i>Práva a povinnosti vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 73 -</i>
<i>Rozhodování vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 73 -</i>
<i>Dohoda o způsobu a rozsahu zapojení zaměstnanců evropské společnosti.....</i> <i>- 74 -</i>
<i>Neuzavření Dohody.....</i> <i>- 74 -</i>
7.3. VÝBOR ZAMĚSTNANCŮ..... - 75 -
7.4. VLIV ZAMĚSTNANCŮ NA SLOŽENÍ ORGÁNŮ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 76 -
7.5. DOZOR NAD ZAPOJENÍM ZAMĚSTNANCŮ..... - 77 -
<b>8. DAŇOVÉ ASPEKTY .....</b> <b>- 78 -</b>
8.1. DAŇOVÉ MOTIVY ..... - 79 -
8.2. DAŇOVÉ DŮSLEDKY ZAKLÁDÁNÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 82 -
8.3. DAŇOVÝ REŽIM EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 84 -
8.4. ÚČETNICTVÍ..... - 85 -
<b>9. EVROPSKÁ SPOLEČNOST Z POHLEDU SOUTĚŽNÍHO PRÁVA.....</b> <b>- 86 -</b>
<b>10. JEDNÁNÍ ZA EVROPSKOU SPOLEČNOST PŘED JEJÍM VZNIKEM.....</b> <b>- 88 -</b>
<b>11. ZÁPIS EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI DO OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU.....</b> <b>- 90 -</b>
<i>Přechod oprávnění k podnikání.....</i> <i>- 93 -</i>
<b>12. ZÁVĚR .....</b> <b>- 95 -</b>
<b>13. PŘÍLOHY.....</b> <b>- 97 -</b>
<i>Příloha č. 1 .....</i> <i>- 97 -</i>
<i>Příloha č. 2 .....</i> <i>- 99 -</i>
<i>Příloha č. 3 .....</i> <i>- 102 -</i>
<i>Příloha č. 4 .....</i> <i>- 107 -</i>

## 1. Úvod

Moje volba tématu diplomové práce je nejen pragmatická, ale je vedena i mým osobním zájmem o obchodní právo, kterému bych se rád v budoucnu hlouběji věnoval. Mezinárodní resp. evropský nádech tématu diplomové práce je dnes velmi moderní záležitostí, v mém případě byl zájem zejména ovlivněn zkušenostmi ze zahraničního prostředí. V neposlední řadě jsem chtěl nenásilnou formou proniknout do jednotlivých kroků samotných národních fúzí, které dnes nejsou ani předmětem výuky a ani státní závěrečné zkoušky.

Když jsem před dvěma lety přemýšlel nad tématem své diplomové práce na Vysoké škole ekonomické v Praze, tak jsem chtěl čas a energii věnovat problematice, která bude mít právní i ekonomické aspekty, to vše s komunitárním nádechem. Dnes neskrývám svou snahu uspořít energii v závěru studií a přiznávám, že práci na obdobné téma jsem vypracoval i na Vysoké škole ekonomické. Před dvěma lety ještě neexistovala detailní monografie autorů J. Dědiče a P. Čecha a založení evropské společnosti bylo upraveno na několika stránkách v odborných časopisech. Já si kladl naivně za cíl, že vytvořím stručnou příručku o evropské společnosti samotné a způsobech jejího založení. Záměru se mi tenkrát sice dosáhnout podařilo, ale jen zcela povrchně. Rovněž tuto práci nepovažuji za konkurenci pro vydané odborné publikace a čtenáře tak průběžně odkazuji na prameny, ze kterých jsem čerpal.


[…]

Obchodní firma nebo název <input type="text"/> <input type="text"/>
Identifikační číslo <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>41 Adresa sídla</b>
Obec <input type="text"/> <input type="text"/>
Část obce <input type="text"/> <input type="text"/>
Ulice <input type="text"/> <input type="text"/>
Číslo domu <input type="text"/> <input type="text"/>
PSČ <input type="text"/> <input type="text"/>
Stát <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>42 Doplnující text</b> <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>43 Doplnující text ke všem likvidátorům</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Prokura</b>
<b>44 Prokurista „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>45 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
<b>46 Doplnující text</b>
<b>44 Prokurista „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>45 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
<b>46 Doplnující text</b>
<b>47 Doplnující text ke všem prokuristům</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Dozorčí rada</b>
<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplňující text</b>

<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplňující text</b>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Dozorčí rada</b>
<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplnující text</b>

<b>55 Společný text ke všem členům dozorčí rady</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Jediný akcionář</b>
<b>56 Jediný akcionář – fyzická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>57 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
<b>58 Doplňující text</b>
<b>59 Jediný akcionář – právnická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Obchodní firma nebo název
Identifikační číslo
<b>60 Adresa sídla</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
<b>61 Doplňující text</b>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Akcie „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
62 Počet kusů
63 Jmenovitá hodnota
64 Druh a forma akcie
65 Podoba akcie
66 Doplnující text k emisi akcií

<b>Akcie „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
62 Počet kusů
63 Jmenovitá hodnota
64 Druh a forma akcie
65 Podoba akcie
66 Doplnující text k emisi akcií

<b>Základní kapitál</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
67 Výše základního kapitálu
68 Doplnující text k základnímu kapitálu

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
69 Ostatní skutečnosti Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Odštěpný závod nebo jiná organizační složka</b>
70 Označení Zapsat ke dni: <input type="text"/>
71 Adresa umístění Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
72 Předmět podnikání Zapsat ke dni: <input type="text"/>
73 Vedoucí Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
74 Adresa bydliště
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
75 Doplnující text k vedoucímu

V.
