## **Posudek k diplomové práci:**

### **Tomáš Vlasák – Založení a vznik evropské společnosti fúzí**

Rozsah diplomové práce Tomáše Vlasáka zdaleka přesahuje požadovaný minimální standard (96 stran čistého textu). Formální i obsahová úroveň tomuto standardu rovněž vyhovuje.

Diplomant zvolil nově a relativně obtížné téma nadnárodních fúzí ústících ve vznik evropské společnosti. Lze nicméně konstatovat, že se s ním vypořádal dobře. Práce dokládá zvládnutí zvolené problematiky, a to jak v jejích právních, tak ekonomických souvislostech (viz např. pasáž o daňových aspektech popisovaných procesů).

Z hlediska celkového zaměření díla nelze diplomantovi upřít snahu podat vyčerpávající popis problematiky, ta však vyznívá místy snad až příliš úporně. Práci by možná bylo pomohlo, kdyby diplomant popisnou zevrubnost nahradil úsilím vystihnout základní odlišnosti nadnárodní fúze ústící v založení evropské společnosti od klasických fúzí akciových společností, resp. vyzdvihnout několik vybraných otázek specifických právě pro tento proces. Zvlášť pro práce tohoto typu platí, že méně může znamenat více. Práce by se nejen odlehčila co do rozsahu, ale také tématicky zkoncentrovala, což by umožnilo vyniknout hloubce vědeckého záběru. Takto se některé byť i přínosné myšlenky ztrácejí v nánosů informačního balastu, který se z hlediska cílů vědeckého díla nejeví jako zcela nezbytný.

Popisný charakter práce, hraničící až s praktickým návodem pro zakladatele, podtrhuje volba příloh, pro vědecké dílo ne zcela obvyklá.

Z obsahového hlediska je nutno upozornit na několik věcných či formulačních nepřesností, jako jsou např. tvrzení o tom, že evropské hospodářské zájmové sdružení je nejstarší nadnárodní „korporaci“ (str. 3), že evropskou společnost lze „vlastnit“ (str. 8), že na založení evropské společnosti se mohou podílet jen typy společností uvedené v příloze 1 a 2 (str. 9) nebo že zúčastněné společnosti připraví během počátečního stádia fúze vše pro svůj zánik (str. 12). Vytknout lze též skutečnost, že práce nezohledňuje rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci SEVIC, pokud jde o problematiku nadnárodních fúzí společností v rámci Evropské unie, pomíjí první praktické zkušenosti s touto formou zakládání evropské společnosti a nereflektuje ani fenomén nadnárodní fúze sloučením kombinované s přemístěním sídla nástupnické společnosti do jiného členského státu. K takové fúzi přitom v praxi již došlo, a to dokonce (patrně v evropské premiéře) za účasti tuzemské zúčastněné akciové společnosti. Bylo by dobré, kdyby mohl diplomant tyto otázky rozvést alespoň při ústní obhajobě.

Formální kvalita předloženého díla je na vysoké úrovni. Chyby ani překlepy se v něm prakticky nevyskytují. Poznámkový aparát i seznam použité literatury vyhovují požadavkům, jež je nutno klást na diplomovou práci.

Navzdory uvedeným výhradám dílo celkově hodnotím jako zdařilé. Jeho výsledné hodnocení nicméně bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 21. listopadu 2007

JUDr. Petr Čech, LL.M.